Pago de préstamo  427,581.20  496,316.81   576,101.98

depreciación   28,920.50   28,920.50  28,920.50  28,920.50  28,920.50

Utilidad antes de
impuestos

1,538,963.59   1,801,986.79   2,170,219.27   3,108,972.58   3,736,551.19

Impuestos

ISR (28.5%)  438,604.62   513,566.23   618,512.49  886,057.18   1,064,917.09

PTU (10%) 153,896.36  180,198.68  217,021.93   310,897.26  373,655.12

Utilidad Neta 946,462.61  1,108,221.87  1,334,684.85  1,912,018.14  2,297,978.98
Fuente: Elaboración propia.

- 72 -

El pago de préstamos y de intereses solo será en los tres primeros años tal como

se explica en el anexo 1 Tabla de amortización de deuda.

2.7.5 Evaluación económica

La evaluación económica es muy importante dentro de los proyectos de inversión,

así como de los planes de negocio, ya que permitirá ver la viabilidad numérica del

proyecto.

2.7.5.1 VPN

Tomando como base los estados financieros proformas de la tabla 24se realiza esta

evaluación.

Se considera una TMAR 20% obtenida de un promedio de la inflación actual y una

prima de riesgo.

Tabla 25 Valor presente neto

utilidad anual  Depreciación  FNE Flujo
actualizado

Flujos
acumulados

0  -1,500,000.00  0 -1,500,000.00  -1,500,000.00  - 1,500,000.00

1 946,462.61   28,920.50   975,383.11   812,819.25  - 687,180.75

2 1,108,221.87   28,920.50   1,137,142.37   789,682.20   102,501.46

3 1,334,684.85  28,920.50   1,363,605.35   789,123.47   891,624.93

4 1,912,018.14   28,920.50   1,940,938.64   936,023.65   1,827,648.57

5 2,297,978.98  28,920.50   2,326,899.48   935,128.71   2,762,777.29

Fuente: Elaboración propia.

Con los datos anteriores podemos decir que el proyecto se acepta ya el valor

presente de los beneficios es de 2,762,777.29, y de acuerdo con la teoría es mayor

a Uno y por lo tanto el proyecto se acepta.

- 73 -

2.7.5.2 TIR

Con los mismos datos del flujo neto de efectivo y aplicando las fórmulas

correspondientes la Tasa Interna de Retorno obtenida es 76%, por lo cual el

proyecto se acepta ya que esta por arriba de la TMAR.

Tabla 26. Tasa interna de retorno

Años FNE VAN 1 (75%) VAN 2 (80)%

 - 1,500,000.00  - 1,500,000.00  - 1,500,000.00